
別紙 

『沖縄のこれから』 
アンケート調査ご協力のお願い 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⚫ このアンケートは、沖縄本島の全県立高校(全日制)在学生の方を対象にしています。また、保護者の

方にもご協力いただける範囲で回答いただければ助かります。 

高校生は「高校生用 QR コード」を、保護者の方は「保護者用 QR コード」を読み取り、ご回答をお願

いいたします。※アンケート回答期限 令和 6年 11月 15日 

 

 

 

 

 

 

『沖縄の日常の暮らしがこんな風になればいいなぁ、そのための交通（移動）はこ

うなればいいなぁ』について、高校生（保護者）の皆さんの声をお聞かせください。 

 沖縄では、通勤・通学・送迎・買物・観光など、クルマ中心の生活習慣が深く根付きながら、これまで

の経済成長を支えてきました。一方で、その生活習慣により、大都市圏以上に深刻な慢性的な交通

渋滞が発生しています。これにより、クルマからの二酸化炭素排出量の増加による地球温暖化や、ク

ルマに過度に依存することで生活、社会、経済の質を低下させる要因ともなりつつあります。 

 これからの沖縄は、持続可能な暮らしとその移動を支える社会・交通をつくっていくためには、地域に住

まう方とともに、ライフスタイルのあり方を含めたトータルでの交通サービスの再デザインに取組むことが求

められています。 

 このため、今回皆さんの日常の生活から主に通学時の移動に着目して、その現状とご意見をうかがうた

めにアンケートへのご協力をお願いいたします。なお、このアンケートは、みなさまの移動に関することなど

をお聞きすることで、今後の公共交通施策等の参考にさせていただくものです。いただいた内容で個人

を特定することは一切ございません。お忙しいところ誠に恐縮ですが、アンケートへご協力いただけますよ

うお願い申し上げます。 

令和 6年 10月 沖縄県企画部交通政策課 

本アンケートは沖縄県企画部交通政策課が主体となり、㈱中央建設コンサルタントへ作業を委託して

取り組んでいます。 

〇お問い合わせ先 

調査全般に関して  沖縄県企画部交通政策課  金城
きんじょう

、神里
かみざ と

 電話 098-866-2045 

回答方法に関して ㈱中央建設コンサルタント企画部  宮良
み や ら

、武嶋
たけしま

 電話 098-877-4390 

アンケートの対象と方法について 

高校生用QR コード 保護者用QR コード 

全県立高校用 


